AD LECTOREM.

cit negotij qualiscunque illa concinnatio. Primo enim legendus fuit totus liber; & praterquam quod in scripture insolentia tantum non oportuit me aliquando repuerascere, hoc est, literarum & syllabarum formulas aut conferendo aut divinando discere, cogitandum fuit de sensu, & examinanda fuerunt multa vocabula non minore studio quam olim in oraculis examinabantur, aut examinari solent in enigmatis. Quamquam autem in his rebus nec ingenium fortasse prorsus mibi decet ne usus, non tamen sine magno saepe labore saltem probabile aliquid invenire in tanta vetustate morum & sermonis Germanici potui non quod putem a me nusquam aberratum sed pro mea in inquirendo pertinacia non potui facere quin darem in omnibus locis operam, ac efficerem ut quomodo cunque tandem alicubi acquiescerem. Auxit hanc difficultatem quod nec legum nec sacrarum constitutionum habeo magnam peritiam. Feci tamen & hac in parte quantum vires ac alijs labores permisérunt. Fato quidem editionem felicius non paucos alios me potuisse confidere, præsertim quod ad hanc rem attinet; sed qui voluissent etiam non tam facile habiti fuissent; & hic labor magis literariam quandam industriam & peritiam posulabat quam exquisitam aliquam juris doctrinam. Nam vero an Iurisconsultus aliquis non singularis hic potuerit meliorem operam navare quam ego feci, equi lectoris judicium esto. Quare non tantum veniam datus mihi vel doctissimos puto, sed etiam laudaturos meam sedulitatem, quod in mediis occupationibus scholasticis hoc etiam onus in me suscepimus; præsertim cum interim aliquod proprium opus lucubrare potuerim & multò longius & fortasse mihi ac meis fructuosius, ut nunc sunt tempora; & hec etiam ad questum aliquando, ut ingenue verum fatear, conferre cogimur.

L. Collectio illa continet primo capitulare anni D C C L X X I X. in xxiv. capitula distinctum, tum capitularia tria anni D C C L X X I X. integra, tertio loco capitulare anni D C C X C I I. de causis regni Italiæ, quarto capitula data anno D C C C V I. ad Niumaga, quinto capitula data Missis eodem anno, sexto excerpta de canone, quæ in editione nostra edita sunt post capitula ad Niumaga, septimo caput L X X X I X. legis Ripuariorum, quod extat etiam inter Karoli Magni capitula excerpta ex lege Longobardorum, octavo capitulare secundum, tertium, & quartum anni D C C C I I I. & priora tria capitularia anni D C C C V. & capitulare quartum incerti anni, tum editum Karoli Imperatoris de honore & adjutorio Episcopis præstanto a Comitibus & aliis judicibus, quod circa annum octingentesimum editum est. Sequuntur postea Karoli Magni capitula octo addita ad legem Longobardorum, tum epistola ejusdem ad Pippinum filium Regem Italiæ, quam nos ad annum D C C C V I I. retulimus; post quam sequuntur capitula tria Karoli Magni addita ad legem Longobardorum, quorum duo habentur inter capitula a nobis excerpta ex eadem lege, tertium, quia nobis excidit, addidimus in fine tomi primi, post finem indicis & notationem de erratis typographicis. Post Karoli Magni capitula, descripta habentur capitula quæ Ludovicus Pius edidit anno decimo sexto imperij sui. Postre-

PRÆFATIO

mò pauca quædam capitula hinc inde collecta , & Lotharij capitulum de confirmatione superiorum constitutionum. Hunc codicem pollea Ioannes Busaeus Presbyter è Societate Iesu recudit Moguntiæ anno M D C XI. ad calcem epistolarum Hincmari , tum etiam Goldastus in collectione constitutionum imperialium.

LI. Eadem tempestate summi judicij vir ac literarum virtutumque antifites Ioannes Tilius Briocensis dein ac Meldensis Episcopus , cui editionem multorum bonorum librorum debemus omnes , cogitavit de edendis libris Capitularium ab Ansegiso Abbe & Benedicto Levisa collectis , ac demum eos prælo commisit anno Christi MDXLVIII. in hac civitate Parisiensi. Substituit tamen in capite CCLXXXIX. libri sexti ; quo caſu nescimus , quamvis Petrus Pithœus , qui propior ei fuit , divinare conatus sit. Attamen quamvis absolute perfectaque editio non fuerit , quædam illius exemplaria in lucem emissâ sunt , quibus hodie fruimur , ita ut qui Roma per ea tempora Gratiani collectioni , ut idem Pithœus ait , recognoscenda recensendæque præfuerunt , iis usi sint , simul & Bellovacensis exemplaris reliquis , quæcum illi quidem , addit idem Pithœus , doctissimi Episcopi beneficio , indicio vero nostro nocti sunt , id est , beneficio Iacobi Amioto Episcopi Autiſſiodorensis , ut ingenuè agnoscunt Correctores Romani in indice librorum qui variis ex locis sunt habiti , qui sequitur post prefationem. Capitularium liber septimus , inquit illi , & capitularia adjecta , missa à Iacobo Amioto Episcopo Autiſſiodorensi ex bibliotheca Ecclesie Bellovacensis. Habuerat etiam unum ejusdem editionis exemplar vir celeberrimus & doctissimus Antonius Augustinus Archiepiscopus Tarraconensis. Ad manus meas , inquit ille loquens de libris Capitularium , pervenit hec collectio mutila. Namque sex libri Parisiensis editionis anni MDXLVIII. erant imperfecti. Sexti enim finis erat initium capituli 289. cum tituli essent capitulum 330. sexti libri. Habuerat inquam beneficio doctissimorum virorum Petri Ciaconij & Latinij Latinij. Docet nos istud idem Latinius in epistola scripta anno MDLXXVI. ad Auguſtinum. Habebis , inquit , parrim mea , partim Ciaconij tui opera libellum Capitularium , mancum illum quidem & imperfectum , sed ejus tamen modi cuius quotquot Luetia hic ad nos adhuc misi sunt , omnes planè fuerunt. Septimi quoque libri & Capitularium adjectorum copiam se habuisse ab urbe Roma scribit Antonius Augustinus in loco supra laudato. Subiungit enim : Septimi vero libri exemplum , quod ab urbe Roma habui , multis capitulis erat diminutum. Ultimum ejus libri caput supra scripsimus 478. cum tituli capitulum essent 558. Sequebatur duplex collectio adjectorum Capitularium. Itaque præter folia Tiliæ Capitularium editionis , missum quoque ad Auguſtinum fuit libri septimi & Capitularium adjectorum exemplar ex eo descriptum quod ex bibliotheca Ecclesie Bellovacensis Romam pervenerat. Nam præterquam quod in codice Bellovacensi ista extant prout ab Auguſtino commemorantur , docent Correctores Romani volumen Capitularium quod ex Gallia habitum est ha-